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1 Úvod

V České republice je 51 800 ha vodní plochy rybníků což představuje objem 620

mil. m3. Z tohoto celkového množství je víc jak 1/3 rybníků zanesena sedimentem.

Vlivem velkého množství sedimentů v rybnících dochází ke zmenšování retenční

kapacity, která má za následek snížení ochrany před povodněmi, zhoršování podmínek

chovu ryb ze zoohygienických hledisek.

Vlastní provedení odbahnění rybníka je velmi náročnou operací jak z pohledu

administrace, tak z pohledu finančního zabezpečení.

Rovněž financování je velmi nákladné a návratnost je až za mnoho let. Proto je

výhodné a často nezbytné využít finanční podpory na odbahnění rybníků ze státních

fondů ve formě dotací. Existuje několik finančních podpor, které poskytují jednotlivá

ministerstva. Finanční zdroje pro obnovu rybničního fondu vytváří Ministerstvo

zemědělství České republiky a Ministerstvo životního prostředí České republiky. Tato

ministerstva mají své operační programy, které jsou zaměřeny na určitou problematiku

celkové revitalizace rybníků. Z nich lze čerpat finanční prostředky na odbahnění

rybníků, které potom musí splňovat určité podmínky.

Součástí investice je vyřešení několika dalších problémů, a to výběr dodavatele

realizace projektu, způsob těžby daného sedimentu z kotliny rybníka a jeho následné

uložení.

Na vytěžený sediment, v souladu s platnou legislativou o odpadech, se pohlíží jako

na odpad až nebezpečný odpad. Pokud sediment splňuje limitní hodnoty podle vyhlášky

č. 257/2009 Sb., která je dána zákonem o odpadech a ochraně půdního fondu, jedná se o

zúrodňující substrát pro zemědělskou půdu. Sedimenty se do vodního prostředí

dostávají většinou půdní erozí, a tím dochází ochuzování půd o organický substrát a

živiny, které podporují úrodnost půd.

Cílem diplomové práce bylo zdokumentování jednotlivých etap revitalizace rybníka

Návežný v katastrálním území Branišov u Dubného v okrese České Budějovice a

vyhodnocení jednotlivých hydrologických ukazatelů a podmínek před začátkem

revitalizace.
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2 Literární p řehled

2.1 Příčiny zanášení rybníků

Zanášení rybníků podle Vrány a Berana – 1997 je přirozený jev, který vzniká hned

po vybudovaní nového rybníka. Hlavními příčinami zanášení nádrží jsou tři zdroje:

• Břehová abraze

• Vnitřní zanášení

• Zanášení přítokem

2.1.1 Břehová abraze

Břehová abraze je jev, způsobený zejména účinky vlnobití na břehovou linii.

Postupným uvolňováním částí zeminy dochází k jejich posunu a poklesu do

akumulačního prostoru nádrže (obr. č. 1).

Rychlost a rozsah abraze je závislý na sklonu břehů a jejich pokryvu. Účinky

vlnovití jsou závislé na síle větru, záleží i na velikosti hladiny a její délce ve směru

převládajících větrů. Touto erozí jsou nejvíce postiženy svahy s vyšším sklonem, kde

může docházet i k větším sesuvům. U rybníků s kamenným tarasem je břehová abraze

minimální. Oproti tomu svahy hlinité mají abrazi vyšší.

Ochrana proti této erozi je vytvoření kamenného tarasu namáhaného svahu, anebo

vysázení keřových vrb (Vrána, Beran, 1997).
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Obr. č. 1 : Postup abraze podle Abaffyho a Lukače – 1991 na okrajích recipientů, autoři

nevyjímají ani rybník či rybniční kotlinu

2.1.2 Vnitřní zanášení

Je způsobeno činností autotrofních organismů a jejich produkcí rostlinné hmoty

včetně fytoplanktonu. Dalším zdrojem je podle Pokorného – 2009 odumírání

heterotrofních organismů s produkty jejich látkové výměny. Při nadbytku živin dochází

k přemnožení sinic a řas. Ty mají kratší generační interval než vyšší rostliny, který trvá

zhruba jeden týden. Po odumření se usazují ve formě jemného organického kalu, který

se nazývá sapropel. Přírůstek tohoto sedimentu může být za jeden rok 1-2 cm, což je

hodnota velmi významná (Vrána, Beran, 1997).

Opatření k ochraně před vnitřním zanášením podle Pokorného – 2009 spočívá v:

• Omezení růstu vodních rostlin, především sečením nebo použitím herbicidů

• Omezení nadměrného přísunu živin z okolních pozemků např. vybudováním

obvodové stoky

• Řízenou skladbou ryb především využití polykulturních obsádek. Nejčastěji se

vysazuje kapr 20 – 35 %, amur bílý 15 – 30 %, tolstolobik bílý 25 – 35 %,

tolstolobik pestrý 15 – 25 %. Z dané obsádky lze získat za jedno produkční

období 300 –500 kg.ha-1.
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2.1.3 Zanášení přítokem

Tímto zdrojem jsou nejvíce ohroženy všechny průtočné nádrže. U neprůtočných

nádrží, především u rybníků, k tomuto ohrožení dochází podle Vrány a Berana – 1997

minimálně, a to především při nesprávné manipulace s rozdělovacím objektem nebo při

povodních. Hlavním zdrojem zanášení je eroze ze zemědělských pozemků. V přítokové

části se nejdříve usazují štěrky a písky, někdy i předměty pevného komunálního

odpadu. Ve středních částech nádrže jsou jemné písky a dále v hlubších místech jemné

sedimenty a bahno (Pokorný, 2009).

Jak uvádí Vrána a Beran – 1997 splaveniny a plaveniny se stanou později v nádrži

sedimentem a můžeme ho rozdělit na:

• Anorganický

• Organický

• Chemický

Anorganický sediment je tvořen od nejmenších jílovitých a prachových částic až po

štěrky a kameny, jak uvádí Vrána a Beran – 1997.

Organické sedimenty jsou především rostlinné zbytky ze zemědělských pozemků.

Splaveniny do rybniční kotliny nevyjímaje ani semena plevelů, která se vyznačují

velkou životaschopností. Na zanášení organickými látkami se mohou podílet také

rostlinné zbytky z lesních pozemků (jehličí, listí, lesní hrabanka), ale i podniky

potravinářského a zpracovatelského průmyslu (Vrána, Beran, 1997).

Chemické látky jsou především zbytky průmyslových hnojiv, zbytky pesticidů či jiných

ochranných prostředků používaných v zemědělském či lesním hospodářství, jak uvádí

Pokorný – 2009.

Opatření, směřující k omezení vlivu tohoto zdroje znečištění je spojeno se všemi

protierozními zásadami, které je možno realizovat v celém povodí, zejména na

zemědělských pozemcích (Vrána, Beran, 1997).

Účinným opatřením proti vnosu sedimentů podle Pokorného – 2009 přítokem je

budování lapačů smyvů a přednádrže (předzdrže) a proti plovoucím předmětům česla. U

velkých nádrží se budují předzdrže a u malých nádrží se to řeší prohloubení přítoku, kde

dochází k postupnému usazování sedimentů.

Jak uvádí Adámek a kol. – 2010 přednádrže byly původně stavěny jakožto

sedimentační nádrže, u kterých byla později zjištěna dobrá schopnost snižovat obsah
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fosforu ve vodě. Jedná se většinou o malé nádrže zařazené bezprostředně před hlavní

nádrží se zdržením vody jen několik dní. Dochází k tomu cestou biochemické konverze

rozpuštěného fosforu na fosfor partikulární a následným vysedimentováním.

Přísun sedimentu či průměrnou roční ztrátu půdy vlivem eroze, lze určit rovnicí dle

Wischmeier – Smitha (Tlapák, Herynek, 2002)

G = R . K . L . S . C . P (t.ha-1.rok -1)

kde

G – je průměrná roční ztráta půdy (t.ha-1.rok -1),

R – faktor erozního účinku deště,

K – faktor náchylnosti půdy k erozi,

L – faktor délky svahu,

S – faktor sklonu svahu,

C – faktor ochranného vlivu vegetace,

P – faktor účinnosti protierozních opatření.

Z uvedeného vztahu je patrné, že negativní erozní činnost a tím i množství

sedimentů vnikajících do nádrží, lze lidskou činností omezit ovlivněním faktorů L, C a

P. Faktory R, K a S jsou prakticky neovlivnitelné.

L – faktor délky svahu lze ovlivnit morfologickou změnou svahu. Jedná se o tzv.

rozložení svahu do teras pomocí mezí. Takto prodloužený - upravený svah má větší

možnost vsakování a zdržení erozního účinku deště (faktor – R).

Faktory L a C příznivě ovlivňuje trvalý travní porost, který zabezpečuje zpevnění

půdy svým kořenovým systémem. Oproti tomu polní kultury, které nepokrývají povrch


[…]


organických látek překračoval v řadě případů povolené limity Vládním nařízením č.

61/2003 Sb.

Vytěžené sedimenty splňovaly limitní hodnoty rizikových prvků podle vyhlášky

č. 257/2009 Sb., a proto byly použity na zemědělskou půdu, kde došlo k jejich

rovnoměrnému rozvrstvení a zapravení do ornice.
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6 Závěr

Cílem revitalizace rybníka Návežný bylo odtěžení sedimentů ze dna rybníka, obnova

staré zaniklé stoky a vybudovaní bezpečnostního přelivu. Přínosem revitalizace bylo:

• Zajištěno odtěžení 7 300 m3 bahenních sedimentů a tím došlo ke zvýšení

akumulačního objemu rybníku na původní hodnoty z prvé poloviny minulého

století (r. 1937) a dokonce i druhé poloviny předminulého století (r. 1870).

• V souladu s projektem zabezpečení 10 % retenčního prostoru, který slouží

k ochraně před povodněmi, byl postaven bezpečnostní přeliv a obnoven práh

normální hladiny rybníka.

• Zlepšení životních podmínek pro danou biocenózu. Vlivem odtěžení sedimentů

byly minimalizovány anaerobní procesy a tím bylo zabráněno zhoršování

kyslíkových deficitů.

• Obnova obtokové stoky, která zajistila zvýšení ochrany před zanášením

sedimentů, hlavně v době při přívalových deštích vlivem eroze z okolních

pozemků, protože obtoková stoka převede vodu mimo kotlinu rybníka.

• Obtoková stoka ochrání rybník Návežný odkloněním vody z výše ležících

rybníků při provádění lovení a umožní lepší manipulaci s vodou během výlovů

rybníků v povodí.

• Bezpečnostní přeliv byl dimenzován na průtok Q100 a tím zabezpečí ochranu

rybníka před povodněmi a nebezpečím přelití hráze, které zde bývalo velmi

častým rizikem a následné možnosti protržení hráze.

• V severní části rybníka byl zachován stávající ekosystém ostrůvků, které byly

vyčištěny a revitalizovány. Ostrůvky doplňují estetický vzhled rybníka a

zajišťují optimální životní podmínky pro danou biocenózu. Byla zde zachována

původní biodiverzita rybníka Návežný, který je tak jako ostatní rybníky podle

zákona č. 114/1992 Sb., významným krajinným prvkem, zejména s ohledem na

bohatou faunu obojživelníků, plazů a avifaunu.

• Sedimenty splňovaly limitní hodnoty rizikových prvků podle vyhlášky č.

257/2009 Sb., a proto mohly být využity na zemědělskou půdu. Na zemědělské

půdě byly uloženy a posléze rovnoměrně rozvrstveny do vrstvy 10 cm. Po

rozvrstvení došlo k zaorání a tím ke zvýšení úrodnosti dané lokality.
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Příloha č. 1: Stavění sedimentu do figur

Příloha č. 2: Přibližování sedimentů pomocí dozerů
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Příloha č. 3: Lanový bagr

Příloha č. 4: Mapa regionálních odborů Státního zemědělského intervenčního fondu

Příloha č. 5:
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Příloha č. 5: Situační umístění a detail rybníka Návežný
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Příloha č. 6: Zdevastovaná obtoková stoka

Příloha č. 7: Obtoková stoka po revitalizaci
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Příloha č. 8: Rozdělovací objekt na obtokové stoce

Příloha č. 9: Bezpečnostní přeliv
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Příloha č. 10: Situační schéma rybníka Návežný

Zdroj: (Manda, 2009)
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9 Abstrakt

Rybochovné a ekologické aspekty revitalizace rybníka Návežný, k.ú. Branišov u
Dubného

Cílem diplomové práce bylo zdokumentování jednotlivých etap revitalizace rybníka

Návežný – „Návesný“ v k.ú. Branišov. K revitalizaci byl využit Operační program

životního prostředí, prioritní osa 6.4. - Optimalizace vodního režimu krajiny.

Z hydrologických ukazatelů bylo sledováno odbahnění rybníka, obnova bezpečnostního

přelivu a obtokové stoky.

V rámci revitalizace došlo ke zvýšení akumulačního objemu a s tím i retenční

schopnosti rybníka pomocí vytěžení rybničního sedimentu a tím se následně zvýšila

ochrana před povodněmi. Další významnou součástí revitalizace je obnova staré zaniklé

obtokové stoky a vybudování bezpečnostního přelivu na stoletou vodu.

Odbahnění rybníků je důležité provádět z důvodu zoohygieny rybničního prostředí,

druhové rozmanitosti rybničního ekosystému, zachování produkční schopnosti rybníka

a ochrany před povodněmi. Vzhledem k dlouhodobé návratnosti investice je vhodné

využít finanční podporu ve formě dotace. Pro hodnocení nejvýhodnější dotace byly

metodicky porovnávány tři dotační tituly.

Klíčová slova: rybník, revitalizace, odbahnění, retenční kapacita, dotace
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10 Abtsract

Piscicultural and Environmental Aspects of the Revitalization of the Návežný Pond

The aim of this thesis was to document the various stages of restoration Návežný Pond

– „Návesný“ in the cadastral Branišov. The revitalization was used Operating

Environment Programme, Priority Axis 6.4. - Optimization of the landscape. The

hydrological parameters were monitored pond dredging, restoration of security

overflow and bypass sewer.

The revitalization was to increase the retention capacity of the pond using pond

sediment extraction and subsequently by increased flood protection. Another important

part of the revitalization is to restore the old defunct sewer bypass construction and

safety overflow for the flood.

Dredging is important to perform due to animal hygiene pond environment, biodiversity

ecosystem pond, retention pond production capability and protection against floods.

Due to the long-term return on investment is appropriate to use financial aid as grants.

For the evaluation of most subsidies have been compared three grant degrees.

Key words: lake, restoration, dredging, water retention capacity, grant