Ústav: akvakultury, FROU JCU, České Budějovice

Student: Bc. Pavel ČERNÝ

Studijní obor: Zooteknika - rybníkářství

Název diplomové práce: Lybochovné a ekologické aspekty revitalizace rybníka Návězný, k.ú. Braniškov u Dabného

Vedoucí diplomové práce: Ing. Pavel HARTMAN, ete.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

resp. 1,69

Otázky k obhajobě

- Jaký vliv má zanevřené rybníční kalfiny má hustota a iniaialní hmotnost obřádek a dvoobokový systém hospodáření?
- Ime můžete navrhnout rybníkářské metody zabezpečující fixaci úřredukci žumifko ať humofuho substrátu v rybníční kol-line a předevřím v její okrajích.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocení z práce s daty a informacemi udilím z důvodu možnosti větší "vyřřzení" dat z projektové a dokladové dokumentace, která byla dotam k dispozici

Datum:

31.5.2011

Podpis vedoucího diplomové práce: